РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУМЫЛЖЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛАЩЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ СЛАЩЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

от  27.10.2023 г.                                                                                                              № 15/5-С

	О передаче  части  полномочий  органами местного самоуправления Слащевского сельского поселения Кумылженского муниципального района органам местного самоуправления Кумылженского муниципального района в 2024-2026 годах

	В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  Слащевского сельского  поселения, Совет  Слащевского  сельского  поселения

РЕШИЛ:
1. Передать Кумылженскому муниципальному району следующие полномочия:
1) Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения;
2) Иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.
3) Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в части права на размещение нестационарного торгового объекта в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области
4) Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры в части реализации проекта местных инициатив «Создание современных условий для развития культурной жизни Слащевского сельского поселения»
2. Для осуществления переданных полномочий передать денежные средства в  следующих размерах:
1)   Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения – 74,6 тыс.руб.;
2) Иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме – 1,0 тыс.руб.
3) Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в части права на размещение нестационарного торгового объекта в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области – 1,0 тыс.руб
4) Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры в части реализации проекта местных инициатив «Создание современных условий для развития культурной жизни Слащевского сельского поселения» - 80,0 тыс. руб
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем размещения на информационных стендах в Слащевской сельской библиотеке, х. Остроухов – ДК и размещению на официальном сайте Слащевского сельского поселения.

Глава Слащевского сельского поселения                                                                   Н.М. Бочаров

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий органами
местного самоуправления

[bookmark: _GoBack]Ст. Кумылженская                                                                         от 09 ноября 2023г

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Слащевского  сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, решением Совета Слащевского сельского поселения  от 27.10.2023 г.  № 15/5-С «О передаче  части  полномочий  органами местного самоуправления Слащевского сельского  поселения Кумылженского муниципального района органам местного самоуправления Кумылженского муниципального района в  2024-2026 годах», администрация  Слащевского сельского  поселения  Кумылженского муниципального района Волгоградской области  в лице главы Слащевского сельского поселения  Бочарова Николая Михайловича,  действующего на основании Устава Слащевского сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области  и  администрация Кумылженского муниципального района Волгоградской области в лице главы Кумылженского муниципального района Денисова Валерия Владимировича, действующего на основании Устава Кумылженского муниципального района Волгоградской области, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1.

Слащевское сельское  поселение  Кумылженского  муниципального  района Волгоградской области ( далее - поселение) передает в 2024-2026 годах, а Кумылженский  муниципальный  район  Волгоградской области (далее- район) принимает к исполнению предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  часть  следующих полномочий:
1. Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление  отчета об исполнении бюджета поселения;
1. Иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно  принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме;
1. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания  в части права на размещение нестационарного торгового объекта в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области;
1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в части реализации проекта местных инициатив «Создание современных условий для развития культурной жизни Слащевского сельского поселения».

Статья 2.

1.Реализация полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету района  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.Межбюджетные  трансферты  предоставляются из бюджета поселения  в бюджет района  в 2024-2026 годах.

Статья 3

1.Объем межбюджетных трансфертов определяется и устанавливается сторонами, исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для полного и своевременного исполнения перечисленных в статье 1 настоящего соглашения полномочий. Объем межбюджетных трансфертов составляет:

тыс. руб.
	№
п / п
	Наименование передаваемых полномочий

	Сумма

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление  отчета об исполнении бюджета поселения.

	74,6
	74,6
	74,6

	2
	Иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно  принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; согласование переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме.

	1,0
	1,0
	1,0

	3

	Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания  в части права на размещение нестационарного торгового объекта в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в части реализации проекта местных инициатив «Создание современных условий для развития культурной жизни Слащевского сельского поселения»
	80,0
	0
	0

	Итого
	156,6
	76,6
	76,6

2. В целях исполнения настоящего Соглашения в проекте бюджета поселения на 2024-2026  годы  предусматриваются межбюджетные трансферты, размер которых определяется в соответствии с частью 1 настоящей  статьи.
      3.Перечисление иных межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий  осуществляется ежемесячно в размере 1/12 объема межбюджетных трансфертов, установленного настоящей статьей по коду расходов действующей бюджетной классификации, на основании сводной бюджетной росписи бюджета поселения и доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
4. Администрация района  не позднее трех месяцев со дня окончания финансового года направляет администрации поселения отчет об исполнении переданных полномочий за истекший финансовый год.
Статья 4.
    1.Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату районом в бюджет поселения.
    2.В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства подлежат бесспорному взысканию в бюджет поселения.
Статья 5.
1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
2. В случае не достижения согласия, спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
Статья 6.
1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечению срока, установленного статьей 8 настоящего Соглашения.
2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в следующих случаях:
-вступление в силу федерального закона, закона Волгоградской области, в связи с которыми реализация указанных в статье 1 полномочий становится невозможной;
-по взаимному соглашению сторон при исчезновении необходимости в дальнейшем реализации настоящего Соглашения;
-по соглашению сторон или по письменному уведомлению одной из сторон, при условии, что уведомление о прекращении действующего соглашения направлено другой стороне не позднее двух месяцев до даты прекращения настоящего Соглашения;
-принудительно по решению суда при выявлении фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения или невозможности районом выполнения переданных полномочий.
3. Межбюджетные трансферты,  не использованные районом на момент прекращения настоящего соглашения подлежат возвращению.
Статья 7.
1.В случае не перечисления поселением межбюджетных  трансфертов, предусмотренных статьей 3 настоящего Соглашения, с лицевого счета поселения  взимается пеня в размере 1/300 действующей ключевой ставки Банка России за  каждый день просрочки в доход бюджета района, на счет, открытый в УФК по Волгоградской области.
2.В случае не исполнения обязательств, перечисленных в статье 1 настоящего Соглашения, район уплачивает поселению неустойку в размере 1/300 ежемесячного объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьей 3 настоящего Соглашения, за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Статья 8.
Настоящее Соглашение заключается  на срок с 01.01.2024 по 31.12.2026 г.г. и вступает в силу со дня его обнародования путем размещения в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В.Сергеева» и МКУК и БО «КДЦ «Исток».

Статья 9.
1.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Глава Слащевского сельского
поселения Кумылженского
муниципального района
Волгоградской области

_________________Н.М.Бочаров
	Глава Кумылженского
муниципального района
Волгоградской области

  _______________       В.В.Денисов